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[Energiministeren] 
Internationalt er Danmark i forhold til IEA 

forpligtet til en oplagring svarende til 90 dages 
nettoimport af olie, hvad der under hensyn til 
den danske egenproduktion i den seneste op- 
gørelsesperiode svarer til 31,5 dages forbrug. I 
forhold til EF er Danmark forpligtet til at op- 
retholde lagre, som med den nuværende dan- 
ske egenproduktion svarer til 76,5 dages for- 
brug. Efter reduktion af de pligtige lagres stør- 
relse til 90 dages forbrug vil Danmarks inter- 
nationale forpligtelser således stadig være op- 
fyldt fuldt ud. 

Lovforslaget indeholder tillige en bemyndi- 
gelse til energiministeren til for et begrænset 
tidsrum at ændre omfanget af den fastsatte lag- 
ringspligt uden forelæggelse for Folketingets 
Energipolitiske Udvalg. Bestemmelsen er for- 
udset anvendt i tilfælde af internationale forsy- 
ningskriser til at muliggøre træk på de pligtige 
lagre, når der fra IEA's eller EF's side træffes 
beslutning om lagertræk. 

Lovforslaget indeholder endelig en adgang 
for energiministeren til at bemyndige Energi- 
styrelsen til at varetage de opgaver og beføjel- 
ser, der ifølge loven er tillagt ministeren, og 
energiministeren kan tillige bestemme, at 
Energistyrelsens afgørelser efter denne lov el- 
ler regler udstedt i henhold til loven ikke kan 
indbringes for anden administrativ myndig- 
hed. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg hermed anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaß-rd): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om forbud mod anvendelse af  

genetiske test ved ansættelser og ved tegning af  
pensioner og forsikringer. 

(Lovforslag nr. L 44). 
Lovforslaget er en udmøntning af folke- 

tingsbeslutning nr. B 8, der blev vedtaget den 
25. april 1991, og er en genfremsættelse, idet 
lovforslaget første gang blev fremsat for Folke- 
tinget den 22. april 1992. Forslaget nåede på 
grund af sommerferien kun at blive førstebe- 
handlet. 

Lovforslaget vedrører et område, som er 
særdeles kompliceret, og hvor den eksisteren- 
de viden er begrænset. Forslaget er derfor af- 
grænset til de 2 områder, som er angivet i be- 
slutningsforslaget. 

En række forhold har vanskeliggjort udar- 
bejdelsen af lovforslaget. For det første er kort- 
lægningen af menneskets genom først for alvor 
startet i de senere år. For det andet er den eksi- 
sterende viden om analysemetoderne og ikke 
mindst mulighederne for DNA-analyser ikke 
særlig omfattende. For det tredje -  og måske 
som en naturlig konsekvens heraf -  anvendes 
DNA-analyser, så vidt det vides, ikke i dag in- 
den for ansættelses- og forsikringsområdet. 

Lovforslaget søger imidlertid at efterleve de 
intentioner, der var baggrunden for beslut- 
ningsforslaget, nemlig en beskyttelse af jobsø- 
gere/forsikringstagere mod forskelsbehand- 
ling på grund af arvemæssige egenskaber, der 
er blevet kendt ved en DNA-analyse. 

Lovforslaget balancerer derfor mellem på 
den ene side hensynet til den enkeltes integri- 
tet og på den anden side hensynet til den en- 
keltes mulighed for at påvirke eget arbejdsmil- 
jø. 

Fra arbejdsmarkedets parter og Arbejdsmil- 
jørådet er der blevet advaret kraftigt mod, at 
forbudet blev udstrakt så vidt, at det var til hin- 
der for den forskelsbehandling, der måtte in- 
debære en positiv og begunstigende særbe- 
handling af den enkelte gennem en tilpasning 
af arbejdsmiljøet til arbejdstagerens individu- 
elle forudsætninger. 

Regeringen har lyttet til disse advarsler, og 
lovforslaget indeholder derfor en mulighed for 
at fastsætte regler for anvendelsen af DNA- 
analyser, når nødvendige arbejdsmiljømæssige 
hensyn taler derfor. 

Regeringen har også noteret sig forsikrings- 
branchens opfattelse, nemlig at det vil være 
urimeligt helt generelt at forbyde DNA-analy- 
ser på pensions- og forsikringsområdet. Det er 
imidlertid regeringens opfattelse, at anvendel- 
sen af DNA-analyser på dette område både 
ved tegning af forsikring og for tiden derefter 
skal være forbudt. 

Forslaget er altså regeringens bud på, hvor- 
dan man på en nuanceret og afbalanceret må- 
de kan efterleve intentionerne bag beslutnings- 
forslaget. 

Jeg tror, at det bliver nødvendigt med gan- 
ske dybtgående drøftelser, før vi har det ende- 
lige resultat, og jeg kan tilsige min aktive med- 
virken i disse drøftelser. 

Med disse ord vil jeg overlade forslaget til 
Folketingets behandling. 


